
RK-31-2023-23

počet stran: 5
počet příloh: 1

Změny ve školském rejstříku

pro: jednání rady kraje č. 31/2023 dne 17. 10. 2023
zpracoval: J. Hadravová, T. Nováková
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: Školy se sídlem v kraji bez rozdílu zřizovatele - žadatelé o zápis změn ve školském
rejstříku.
Kraj Vysočina:
- zřizovatel žadatelů, vydávající ne/souhlas se zápisem změn ve školském rejstříku;
- orgán vydávající stanovisko u SŠ/VOŠ, které nezřizuje.
Předmět: Změny:
1) kapacit oborů SŠ;
2) názvů škol;
3) výmazy VOŠ; 
4) kapacit SŠ;
5) výmazy oborů SŠ;
6) zápis místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb u školského zařízení;
7) výmaz domova mládeže;
8) změna sídla;
9) výmaz střediska služeb školám.
Realizace: Vyjádření souhlasů zřizovatele a vzetí na vědomí stanoviska OŠMS u škol
nezřizovaných krajem, které se spolu se změnami údajů ve školském rejstříku přikládají k žádosti
o zápis změn.
Kvantifikace: Účinnost:
- od 1. 1. 2024 - žadatelé č. 6, 8, 10 a 11;
- od 15. 1. 2024 - žadatel č. 9;
- od 1. 9. 2024 - žadatel č. 1, 2, 3, 4, 5 a 7.
Důvod: Žádosti jsou v souladu se skutečností, předpokládaným vývojem služeb, souvisejících s
dostupností středního vzdělávání a se strategickými dokumenty.

Žadatel č. 1 - Střední škola řemesel a služeb Moravské Budějovice (změna č. 1 a 5); 
žadatel č. 2 - Škola ekonomiky a cestovního ruchu, soukromá střední odborná škola s.r.o. (změna
č. 1 a 4); 
žadatel č. 3 - Střední škola stavební Jihlava (změna č. 1); 
žadatel č. 4 - Obchodní akademie, Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická
škola, Střední odborná škola služeb a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Jihlava
(změna č. 5); 
žadatel č. 5 - Hotelová škola Světlá a Střední odborná škola řemesel Velké Meziříčí (změna č. 1, 2
a 5); 
žadatel č. 6 - Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické
Chotěboř (změna č. 2, 3 a 7); 
žadatel č. 7 - Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou                 
(změna č. 2 a 3); 
žadatel č. 8 - Vyšší odborná škola a Střední odborná škola zemědělsko-technická Bystřice nad
Pernštejnem (změna č. 2 a 3);
žadatel č. 9 - Střední průmyslová škola stavební akademika Stanislava Bechyně, Havlíčkův Brod,
Jihlavská 628 (změna č. 2); 
žadatel č. 10 - Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě
(změna č. 2); 
žadatel č. 11 - Vysočina Education, školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických

1 / 5



pracovníků a středisko služeb školám, příspěvková organizace (žadatel č. 2, 6, 8 a 9).

Popis problému:

1) Střední škola řemesel a služeb Moravské Budějovice:
OŠMS souhlasí se snížením kapacit oborů 23-45-L/01 Mechanik seřizovač, 23-56-H/01 Obráběč
kovů, 26-51-H/02 Elektrikář-silnoproud, 36-52-H/01 Instalatér, 39-41-L/02 Mechanik
instalatérských a elektrotechnických zařízení, 41-55-E/01 Opravářské práce, 65-51-E/01
Stravovací a ubytovací služby a 65-51-H/01 Kuchař-číšník.
U oborů je dlouhodobý nižší zájem ze strany uchazečů. 
V letech 2019 - 2023 bylo u oboru Mechanik seřizovač podáno celkem přihlášek: 2019 - 10, 2020
- 12, 2021 - 7, 2022 – 7, 2023 – 10. V letech 2019 - 2023 bylo u oboru Mechanik instalatérských a
elektrotechnických zařízení podáno celkem přihlášek: 2019 - 7, 2020 - 22, 2021 - 18, 2022 – 15,
2023 – 22. V letech 2019 - 2023 bylo u oboru Obráběč kovů podáno celkem přihlášek: 2019 - 5,
2020 - 1, 2021 - 11, 2022 – 0, 2023 – 0. V letech 2019 - 2023 bylo u oboru Elektrikář-silnoproud
podáno celkem přihlášek: 2019 -13, 2020 - 23, 2021 - 17, 2022 – 22, 2023 – 26. V letech 2019 -
2023 bylo u oboru Instalatér podáno celkem přihlášek: 2019 - 8, 2020 - 19, 2021 - 12, 2022 – 13,
2023 – 10. V letech 2019 - 2023 bylo u oboru Kuchař-číšník podáno celkem přihlášek: 2019 - 22,
2020 - 22, 2021 - 24, 2022 – 25, 2023 – 34. V letech 2019 - 2023 bylo u oboru Opravářské práce
podáno celkem přihlášek: 2019 - 7, 2020 - 10, 2021 - 2, 2022 – 14, 2023 – 4. V letech 2019 -
2023 bylo u oboru Stravovací a ubytovací služby podáno celkem přihlášek: 2019 - 3, 2020 - 6,
2021 - 7, 2022 – 19, 2023 – 1.
OŠMS souhlasí s výmazem oboru Strojní mechanik s kapacitou 70 žáků, denní forma vzdělávání.
Od školního roku 2021/2022 nebyl výše uvedený obor otevřen pro nízký počet přihlášek a
snižující se zájem uchazečů o tento obor. V letech 2018 - 2022 bylo u oboru Strojní mechanik
evidováno žáků: 2018 – 4 žáci, 2019 – 6 žáků, 2020 – 5 žáků, 2021 – 0 žáků, 2022 – 0 žáků. 
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
2) Škola ekonomiky a cestovního ruchu, soukromá střední odborná škola s.r.o.:
OŠMS nesouhlasí se změnami - zvýšení kapacity školy ze 457 na 486 žáků, která je úzce spjatá
se změnami o zvýšení kapacit maturitních oborů Cestovní ruch ze 108 na 120 žáků a
Veřejnosprávní činnost ze 103 na 120 žáků s účinností od 1. 9. 2024. Škola žádá o tyto změny z
důvodu optimalizace výuky v oborech 65-42-M/02 Cestovní ruch a 68-43-M/01 Veřejnosprávní
činnost. Dle informací v žádosti stávající počet kapacit těchto oborů škole neumožňuje vytvořit
celé třídy a musí třídy spojovat. Vzhledem k velkému zájmu o studium má škola velký převis
uchazečů a je možné naplnit třídy v běžném počtu 30 žáků. Samostatné třídy pro obor škole
umožní lépe optimalizovat výuku a zejména rozvrh pro žáky.
U oborů Cestovní ruch a Veřejnosprávní činnost je poskytování vzdělávání i na jiných školách v
kraji. 
V letech 2020 - 2023 bylo u oboru Cestovní ruch evidováno: 2020 – 61 přihlášek, počet volných
míst 20, přijato 21 žáků, 2021 - 47 přihlášek, počet volných míst 20, přijato 20 žáků, 2022 - 61
přihlášek, počet volných míst 20, přijato 20 žáků, 2023 – 64 přihlášek, počet volných míst 30,
přijato 30 žáků. V letech 2020 - 2023 bylo u oboru Veřejnosprávní činnost evidováno: 2020 – 16
přihlášek, počet volných míst 10, přijato 8 žáků, 2021 - 29 přihlášek, počet volných míst 10, přijato
10 žáků, 2022 - 30 přihlášek, počet volných míst 10, přijato 10 žáků, 2023 – 108 přihlášek, počet
volných míst 30, přijato 30 žáků. 
Zájem uchazečů je ovlivněn i demografickým vývojem, kdy škola doložila tabulku s přehledem
živě narozených dětí v letech 2007 – 2016. V letech 2007 – 2016 bylo narozených: 2007 – 5 373
osob, 2008 – 5 649 osob, 2009 – 5 447 osob, 2010 – 5 357 osob, 2011 – 5 075 osob, 2012 – 5
148 osob, 2013 – 4 920 osob, 2014 – 5 334 osob, 2015 – 5 349 osob a 2016 – 5 307 osob (zdroj:
ČSÚ - Mladá generace v Kraji Vysočina – 2016). Z těchto údajů lze odvodit, že vyšší počet
15letých je v letošním roce vysoký, v roce 2014 dosáhne vrcholu, ale v následujících letech bude
postupně mírně klesat. 
Škola doložila několik smluv s poskytovateli praxe realizované pro žáky jejich školy v souvislosti
prokázání zájmu o jejich žáky v rámci praxe, např. Národní památkový ústav, správa Státního
zámku Vranov nad Dyjí, Kraj Vysočina, AC Tour Jihlava s.r.o., Úřad práce ČR - krajská pobočka v
Jihlavě a Exekutorský úřad Jihlava, Mgr. Radek Karafiát. Dle tvrzení školy se rovněž daří umístit

2 / 5



žáky na zahraničních praxích v rámci programu Erasmus.
Škola také doložila přehled úspěšnosti jejich žáků u maturitních zkoušek v letech 2021 – 2023,
kdy ve společné části maturitní zkoušky, kromě roku 2022, byla úspěšnost 100%. 
Rovněž bylo doloženo stanovisko KHS, č. j.: KHSV/20825/2023/JI/HDM/Mar, kolaudační souhlas
s užíváním stavby č. j.: MMJ/SU/71351/2019-VoM vydané stavebním úřadem Magistrátu města
Jihlavy ze dne 17. 5. 2019 a stanovisko Záchranného sboru Kraje Vysočina územní odbor
Jihlava, ev. č.: JI-14/16-2019 ze dne 12. 4. 2019. Škola doložila rovně vyjádření Úřadu práce,
kontaktní pracoviště Jihlava vyjádřilo podporu na navýšení kapacit oborů Cestovní ruch a
Veřejnosprávní činnost. 
OŠMS i přes všechny doložené přílohy žádosti nesouhlasí se změnami - zvýšení kapacit oborů
Cestovní ruch a Veřejnoprávní činnost, a to z důvodu nesouladu žádosti s DZ ČR, viz kapitola A,
bod 3.2, písm. c): „V rámci kraje může být do struktury oborů vzdělání s maturitní zkouškou (vyjma
oborů vzdělání pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a oborů čtyřletého gymnázia)
nově zařazen nebo kapacitně posílen jen obor vzdělání, který bude odpovídat předpokládaným
dlouhodobým potřebám trhu práce a který bude nahrazovat ve stejné kapacitě a stejné formě jiný
aktivní obor vzdělání s maturitní zkouškou v rámci kraje.“. Na tuto skutečnost byla škola
upozorněna prostřednictvím e-mailu dne 27. 9. 2023.
OŠMS rovněž nesouhlasí se změnou navýšení kapacity školy z důvodu úzké provázanosti této
změny s oběma změnami, které se týkají oborových kapacit a to zvýšením kapacit oborů Cestovní
ruch a Veřejnosprávní činnost. 
 
3) Střední škola stavební Jihlava:
OŠMS souhlasí se změnou - snížením kapacit oborů kategorie H, Klempíř ze 40 na 30 žáků,
Tesař z 80 na 60 žáků, Zedník ze 100 na 60 žáků a Pokrývač ze 40 na 30 žáků. Škola žádá o
snížení kapacit z důvodu jednání se zástupci Kraje Vysočina a na základě prezentovaných dat,
kdy škola má velkou kapacitu, kterou se snaží zreálnit a připravit se na změnu oborové struktury a
podporu všeobecného vzdělávacího směru.
V letech 2018 - 2022 bylo u oboru Klempíř evidováno žáků: 2018 – 14 žáků, 2019 - 12 žáků, 2020
- 18 žáků, 2021 – 17 žáků, 2022 – 16 žáků. V letech 2018 - 2022 bylo u oboru Tesař evidováno
žáků: 2018 – 28 žáků, 2019 - 29 žáků, 2020 - 32 žáků, 2021 – 37 žáků, 2022 – 42 žáků. V letech
2018 - 2022 bylo u oboru Zedník evidováno žáků: 2018 – 29 žáků, 2019 - 23 žáků, 2020 - 30
žáků, 2021 – 28 žáků, 2022 – 38 žáků. V letech 2018 - 2022 bylo u oboru Pokrývač evidováno
žáků: 2018 – 2 žáci, 2019 - 7 žáků, 2020 - 8 žáků, 2021 – 13 žáků, 2022 – 10 žáků. 
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
4) Obchodní akademie, Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola, Střední
odborná škola služeb a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Jihlava:
OŠMS souhlasí s výmazem oboru Přírodovědné lyceum s kapacitou 70 žáků. Od roku 2017 je u
tohoto oboru evidováno 0 žáků a dlouhodobě není školou nabízen. Škola místo tohoto oboru
nabízí obor Analýza potravin. Změna je v souladu se strategickými dokumenty.
 
5) Hotelová škola Světlá a Střední odborná škola řemesel Velké Meziříčí:
OŠMS souhlasí se změnou názvu právnické osoby z "Hotelová škola Světlá a Střední odborná
škola řemesel Velké Meziříčí" na "Gastro-technická střední škola Velké Meziříčí". Změna byla
podána z důvodu nesouladu názvu školy se současnou oborovou nabídkou.
OŠMS souhlasí s výmazem oboru Podnikání s kapacitou 90 žáků. Žádost byla podána z toho
důvodu, že obor nebyl od roku 2014 otevřen a to na základě minimálního zájmu uchazečů. V
letech 2019 – 2023 škola získala pouze jedinou přihlášku a to v roce 2020. V Kraji Vysočina je
dalších 7 škol, které nabízí tento obor v dálkové formě vzdělávání. Tato nabídka je dostačující.
OŠMS souhlasí se snížením kapacity oboru Mechanik opravář motorových vozidel ze 72 na 36
žáků. Škola žádá o snížení kapacity oboru z důvodu nižšího zájmu o obor ze strany uchazečů. V
letech 2019 – 2023 byly u tohoto oboru evidovány následující číselné údaje (jsou uvedeny za
sebou vždy u příslušného roku): počet přihlášek, počet přijatých do 1. ročníku a celkem žáků
přijato v oboru. V roce 2019 šlo o: - 6 přihl., 0 přijato, 6 celkem, v roce 2020 - 9 přihl., 0 přijato, 0
celkem, v roce 2021 – 13 přihl., 7 přijato, 7 celkem, v roce 2022 – 27 přihl., 14 přijato, 18 celkem,
a v roce 2023 - 15 přihl., 8 přijato, 22 celkem. Obor Mechanik opravář motorových vozidel nabízí
dalších 6 dalších škol. Nabídka v kraji je pro zájemce dostačující. Změny jsou v souladu se
strategickými dokumenty.

3 / 5



 
6) Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické Chotěboř:
OŠMS souhlasí se změnou změnu názvu právnické osoby z "Vyšší odborná škola, Obchodní
akademie a Střední odborné učiliště technické Chotěboř" na "Střední škola technicko-ekonomická
Chotěboř" a výmazem vyšší odborné školy s kapacitou 300 studentů a zároveň výmazem
zapsaných oborů vzdělávání a akreditovaných oborů vzdělávání, které jsou na vyšší odborné
škole zapsané. O výmaz vyšší odborné školy škola požádala z důvodu dlouhodobého nezájmu o
studium na tomto typu školy. Od roku 2017 nebyl přijat žádný student denního studia a od roku
2019 žádný student dálkového studia. 
OŠMS souhlasí s výmazem domova mládeže s kapacitou 138 lůžek z důvodu dlouhodobého
nezájmu o ubytování, všichni žáci střední školy jsou místní či do školy dojíždí. V roce 2015 bylo
využito toto zařízení naposledy, bylo zde ubytováno 14 osob (1 výchovná skupina). Od roku 2016
již není domov mládeže v provozu. V současnosti je domov mládeže využíván k doplňkové
činnosti jako ubytovací zařízení pro skupinové sportovní pobyty dětí a mládeže (soustředění
fotbalových klubů apod.). Zároveň škola žádá o ponechání domova mládeže k provozování
doplňkové činnosti – ubytovacích služeb, které jsou uvedené v příloze č. 3 ke zřizovací listině
školy ze dne 17. 6. 2003. Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
7) Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou:
OŠMS souhlasí se změnou názvu právnické osoby z "Vyšší odborná škola a Střední průmyslová
škola Žďár nad Sázavou" na "Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou" a s výmazem vyšší
odborné školy s kapacitou 274 studentů a zároveň výmazem zapsaných oborů vzdělávání a
akreditovaných oborů vzdělávání, které jsou na vyšší odborné škole zapsané. Žádost o změnu
názvu byla podána z důvodu záměru výmazu vyšší odborné školy, u které dlouhodobě škola již
neposkytuje vzdělávání. V průběhu let 2018 – 2023 bylo na obory podáno max. 6 přihlášek, a to u
oboru Informační technologie ve strojírenství v roce 2020. U ostatních oborů byl zájem nižší.
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
8) Vyšší odborná škola a Střední odborná škola zemědělsko-technická Bystřice nad Pernštejnem:
OŠMS souhlasí se změnou názvu právnické osoby z "Vyšší odborná škola a Střední odborná
škola zemědělsko-technická Bystřice nad Pernštejnem" na "Agro-technická střední škola Bystřice
nad Pernštejnem" a s výmazem vyšší odborné školy s kapacitou 200 studentů a a zároveň
výmazem zapsaného oboru vzdělávání, který je na vyšší odborné škole zapsán. Změna byla
podána z důvodu záměru výmazu vyšší odborné školy, u které dlouhodobě škola již neposkytuje
vzdělávání. Nejvyšší počet přihlášek na školu bylo v roce 2019, kdy bylo podáno 31 přihlášek a
bylo přijato 28 studentů. Od roku 2020 nebyl obor Agroturistika otevřen. Přehled podaných
přihlášek v průběhu let 2020 – 2023: 2020 – 4 přihlášky, 2021 – 6 přihlášek, 2022 – 4 přihlášky,
2023 – 2 přihlášky. Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
9) Střední průmyslová škola stavební akademika Stanislava Bechyně, Havlíčkův Brod, Jihlavská
628:
OŠMS souhlasí se změnou názvu právnické osoby z "Střední průmyslová škola stavební
akademika Stanislava Bechyně, Havlíčkův Brod, Jihlavská 628" na "Střední průmyslová škola
stavební akademika Stanislava Bechyně Havlíčkův Brod". Změna byla podána z důvodu zkrácení
názvu pro administrativní a praktické účely. Změna je v souladu se strategickými dokumenty.
 
10) Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě:
OŠMS souhlasí se změnou názvu právnické osoby z "Gymnázium Vincence Makovského se
sportovními třídami Nové Město na Moravě" na "Gymnázium Vincence Makovského Nové Město
na Moravě". Změna byla podána z důvodu zkrácení názvu. Změna je v souladu se strategickými
dokumenty.
 
11 ) Vysočina Education, školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a
středisko služeb školám, příspěvková organizace:
OŠMS souhlasí se změnou názvu právnické osoby z "Vysočina Education, školské zařízení pro
další vzdělávání pedagogických pracovníků a středisko služeb školám, příspěvková organizace"
na "Vysočina Education, školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků,
příspěvková organizace" a výmazu střediska služeb školám, které spolu úzce souvisí. Tuto

4 / 5



činnost právnické osoba nevykonává. 
OŠMS rovněž souhlasí se změnou sídla z adresy "Žižkova 1939/20, 586 01 Jihlava " na adresu
"Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava" a zápisem místa poskytovaného vzdělávání nebo školských
služeb u zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků s účinností od 1. 1. 2024 na
adrese "Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava", které spolu úzce souvisí. Zřizovatel v roce 2022
dokončil stavbu nové budovy krajského úřadu. Tato budova byla postavena proto, aby všechny
jeho odbory a část příspěvkových organizací mohly působit a poskytovat služby na jednom místě.
Na základě toho bylo rozhodnuto o změně sídla u právnické osoby a rovněž dojde ke změně
místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb u zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků u této právnické osoby (viz Dodatek ke Zřizovací listině č. 4 schválený
Zastupitelstvem Kraje Vysočina). Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
Podle § 145 odst. 1 školského zákona, pokud je navrhovatelem ve věcech rejstříku škol a
školských zařízení příspěvková organizace, je součástí návrhu souhlas jejího zřizovatele. 
Podle § 59 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2020 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů
vykonává rada kraje funkci zřizovatele. 
 
Krajský úřad (Odbor školství, mládeže a sportu) dle § 147 odst. 1 písm. q) školského zákona
vydává stanovisko u středních škol, na jehož území škola/školské zařízení působí, pokud není
jejich zřizovatelem.

Návrh řešení, zdůvodnění:

OŠMS navrhuje radě kraje posoudit a projednat změny ve školském rejstříku a souhlasit se
změnami a vzít na vědomí změny uvedené v materiálu RK-31-2023-23, př. 1.
Při posuzování záměru změn vycházel OŠMS z aktuálního stavu a předpokládaného vývoje
služeb, souvisejících s dostupností středního vzdělávání dle DZ ČR a DZ KV.

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
bere na vědomí
záměr změn ve školském rejstříku u školy nezřizované Krajem Vysočina, která je uvedena v
materiálu RK-31-2023-23, př. 1, kód 2A, 2B a 2C;
souhlasí
se záměrem změn ve školském rejstříku u škol zřizovaných Krajem Vysočina, které jsou uvedené
v materiálu RK-31-2023-23, př. 1, kód 1A; 1B; 1C; 1D; 1E; 1F; 1G; 1H; 1CH; 3A; 3B; 3C; 3D; 4A;
5A; 5B; 5C; 6A; 6B; 6C; 7A; 7B; 8A; 8B; 9A; 10A; 11A; 11B; 11C a 11D.

odpovědnost: Odbor školství, mládeže a sportu
termín: 31. 12. 2023 

Související materiály: ZK-04-2023-73

5 / 5

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-31-2023-23pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-31-2023-23pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-31-2023-23pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/ZK-04-2023-73

